महाराष्ट्रात ते नागापूर, वऱ्हाड, खानदेश व मराठवाडा या भागांत
विशेषेकरून आढळतात. पंजाबमध्ये त्यांना ' जयकृषगी पंथीय ' या नावाने
ओळखतात. हा संप्रदाय महाराष्ट्रात इसवी सनाच्या तेराव्या शतकाच्या
उत्तरार्धात उदयास आला. त्याचे प्रवर्तक श्रीचक्रधरस्वामी यांचा प्रयाण-
काल शके ११९६ ( इ. स. १२७४) असा संशोधनानी निश्चित झाला
आहे. वारकरी पंथाचे संस्थापक शानदेव-नामदेव हे अनुक्रमे शके
११९७ ( इ. स. १ रे ७५) व शके ११९२ ( इ. स. १२७०) मध्ये
जन्मले. अर्थात चक्रधरांचे चरित्र व कार्य त्यापूर्वी होऊन गेलेले असल्या-
मुळे त्यांनी स्थापन केलेला महानुभाव संप्रदाय हा शानदेव-नामदेवांच्या
वारकरी संप्रदायाहून तुलनेने वडील ठरतो. याचा अर्थ महाराष्ट्रात
शानदेव-नामदेवांच्या पूर्वी विठ्ठलभक्ती नव्हती असा मात्र नाही.